
1 

Publicado na Edição de 21 de Março de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Gabinete do Secretário 

Resolução SAP - 034/2024, de 19-03-2024  

Altera a Resolução SAP – 54, de 22-4-2013. 

O Secretário da Administração Penitenciária, considerando a importância de 

aprimorar o uso dos uniformes dos servidores que atuam na área de escolta e 

vigilância das unidades prisionais que integram esta Pasta, resolve: 

Artigo 1º - Incluir os Parágrafos 1º, 2º e 3º no Art. 3º com a seguinte redação: 

Artigo 3º- Fica alterada a padronização dos uniformes táticos, utilizados pelos 

Agentes de Escolta e Vigilância Penitenciária, conforme especificações a seguir: 

(...) 

§ 1º - Nos dias com temperaturas acima de 27ºC, fica autorizada a supressão da 

Gandola durante a execução dos serviços de escolta e vigilância penitenciária, ficando 

autorizado o uso somente da Camiseta. 

§ 2º - A supressão acima não exclui a utilização do Colete Balístico e demais EPIs nas 

atividades que assim o exijam. 

§ 3º - A presente alteração implica no uso padronizado pela equipe de escolta ou equipe 

de vigilância. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELLO STREIFINGER 

Secretário de Estado 

Este documento não substitui o publicado no Diário Oficial  


